1

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ШОВГЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	21 апреля 2017 года
	№ 20/85-5

а.Хакуринохабль
О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при проведении   досрочных выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Джерокайское сельское поселение»
В соответствии со статьями 24, 41, 42 закона Республики Адыгея «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования», руководствуясь Методическими рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденными постановлением ЦИК Российской Федерации от 11 июня  2014 года № № 235/1486-6, Методическими рекомендациями по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах, проводимых в субъектах Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 13.06.2012 года  № 128/986-6, территориальная избирательная комиссия Шовгеновского района    п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Рабочую группу по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при проведении  досрочных выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Джерокайское сельское поселение» (далее – Рабочая группа) в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о  Рабочей группе (приложение № 2).

	Председатель территориальной

избирательной комиссии

Шовгеновского района
	                                Р.Ю.Ченешев

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Шовгеновского района

	А.А.Бечмукова

Приложение № 1
к  Постановлению территориальной

избирательной комиссии Шовгеновского района
	№ 20/85-5 от 21.04.2017 г

Состав  Рабочей группы по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при проведении  досрочных выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Джерокайское сельское поселение»
Ченешев Р.Ю. – председатель территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района, руководитель Рабочей группы;

Бгуашев К.Д – заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района, заместитель руководителя Рабочей группы;

Бечмукова А.А. -  секретарь территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района, секретарь Рабочей группы;
Бгуашев М.Ю. - член территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района;

Сиюхов М.А - член территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района;
Круглова Н.Н. - член территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района;
Хуажева Э.Д.- член территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района;
Дзыбов Б.К.  -член территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района;
Приложение № 1
к  Постановлению территориальной

избирательной комиссии Шовгеновского района

	№ 20/85-5 от 21.04.2017 г

ПОЛОЖЕНИЕ
о Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при проведении  досрочных выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Джерокайское сельское поселение»
1. Общие положения

  1.1. Рабочая группа по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при проведении  досрочных выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Джерокайское сельское поселение»  (далее – Рабочая группа), осуществляет работу по приему избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченным представителями избирательных объединений  в территориальную избирательную комиссию Шовгеновского района, проверке содержащихся в них сведений, соблюдения порядка выдвижения кандидатов, порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется   федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О персональных данных», иными федеральными законами, законом Республики Адыгея «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования», нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Методическими рекомендациями по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах, проводимых в субъектах Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 13.06.2012 года  № 128/986-6, постановлениями Центральной избирательной комиссии Республики Адыгея,   территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района, а также настоящим Положением.

 1.3. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые ГАС «Выборы».

1.4. Рабочая группа  готовит материалы по итогам проверки и вносит их на рассмотрение территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района (далее – Комиссии).

1.5. Предложения Рабочей группы носят рекомендательный характер и самостоятельной юридической силы не имеют.

1.6. Документы Рабочей группы хранятся в соответствии с Порядком хранения и передачи в архив документов, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, утвержденным  Центральной избирательной комиссией Республики Адыгея.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются:

прием избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений, проверка содержащихся в них сведений, соблюдения порядка выдвижения кандидатов, порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах, при проведении досрочных выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Джерокайское сельское поселение»   на их соответствие требованиям Федерального закона и Закона РА;
подготовка проектов решений ТИК Шовгеновского района по вопросам регистрации кандидатов, уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам, доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений.

2.2. Для решения задач, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, Рабочая группа осуществляет следующие функции:

2. Функции Рабочей группы.

Рабочая группа осуществляет следующие функции:

2.1. Принимает избирательные документы, представляемые кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в ТИК Шовгеновского района для выдвижения и регистрации кандидатов, регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов, доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений.

2.2. Выдает кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения письменное подтверждение получения документов согласно приложениям № 1-4;

2.3.  Проверка полноты и достоверности сведений о кандидате и соблюдения требований к оформлению документов, в представленных документах, соблюдения порядка выдвижения кандидатов  на их соответствие требованиям Федерального закона и Закона Республики Адыгея. Оформление протокола о результатах проверки (приложение № 5).
2.4. Извещение кандидата, уполномоченного представителя избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, о дне, времени и месте проведения проверки представленных ими документов и сведений, заседания Рабочей группы по результатам соответствующей проверки, о выявлении неполноты сведений о кандидате или несоблюдении требований к оформлению документов, представленных в ТИК Шовгеновского района (приложение № 6), о дне, времени и месте заседания ТИК Шовгеновского района, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации соответствующего кандидата.

2.5. Принимает подписные листы с подписями избирателей в поддержку кандидатов. Проверяет количество заявленных подписей избирателей в протоколе об итогах сбора подписей на предмет соответствия их наличию в папках с подписными листами.
2.6. Проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, полноту и достоверность содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей.
2.6.1. Проверяет подписные листы путем последовательного изучения всех содержащихся в них сведений с использованием таблицы кодов нарушений, а именно:

проверяет порядок оформления папок с подписными листами;

проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей;

проверяет достоверность сведений о сборщиках подписей, а также достоверность их подписей;

проверяет достоверность подписей кандидатов;

проверяет достоверность сведений об избирателях, внесших свои подписи в подписные листы, а также достоверность этих подписей.
Проверке подлежат все подписи избирателей и соответствующие им сведения об избирателях, содержащиеся в подписных листах. По результатам проверки подпись избирателя может быть признана достоверной либо недостоверной и (или) недействительной.

Проверка подписных листов с использованием таблицы кодов нарушений (приложение № 7).
2.6.2. Признает соответствующую подпись недействительной – при обнаружении нарушений, указанных в пунктах 1, 2, 4, 5, 7–10, 12, 13 пункта 9 статьи 41 закона Республики Адыгея «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования».
2.6.3. Обращается к эксперту-почерковеду ЭКЦ МВД России по Республике Адыгея для получения письменного заключения – при обнаружении признаков нарушения пункта 8 подпунктов 6 и 11 пункта 9 статьи 41 закона Республики Адыгея «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования». При получении заключения эксперта, подтверждающего указанные нарушения, признает соответствующую подпись недостоверной (недействительной);

2.6.4. Сравнивает персональные данные избирателей из списка со сведениями, содержащимися в Регистре. При выявлении расхождений между персональными данными граждан, содержащимися в подписном листе и в Регистре, либо при отсутствии в Регистре данных о гражданине,  формирует и направляет запрос в ОФМС России по Республике Адыгея,  в целях получения официальной справки о достоверности сведений, содержащихся в подписном листе. Запрос направляется нарочным. Признает подпись недействительной при установлении нарушений, указанных в подпункте 3 пункта 9 статьи 41 закона Республики Адыгея «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования», на основании официальной справки ОФМС России по Республике Адыгея.
2.7. Оформляет результаты проверки.

2.7.1. Заносит в ведомости проверки подписных листов результаты проверки подписных листов (приложение № 8), в которых указываются основания признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными (в виде кодов нарушений) с указанием номера подписного листа и строки в подписном листе либо количества подписей на листе (в соответствии с таблицей кодов нарушений), в которых содержится каждая из таких подписей. Ведомость проверки подписных листов подписывается проверяющим и (или) экспертом (экспертами) в случае, если недостоверной и (или) недействительной подпись (подписи) признавалась (признавались) на основании его (их) заключения (заключений).

2.7.2. По результатам обобщения указанной информации, указанной во всех ведомостях формируется итоговый протокол проверки подписных листов, представленных кандидатами (приложение № 9). Протокол составляется в двух экземплярах, подписывается председателем и секретарем Рабочей группы.
В итоговом протоколе указывается дата его подписания, а также дата получения его копии кандидатом или его доверенным лицом. Итоговый протокол о результатах проверки подписных листов передается кандидату или его доверенному лицу не позднее чем за двое суток до заседания Комиссии, на котором будет рассматриваться вопрос о регистрации кандидата.  В случае неявки уведомленного надлежащим образом кандидата на заседание Рабочей группы по составлению итогового протокола, отказа от получения итогового протокола, копия указанного протокола направляется кандидату почтой (заказным письмом с уведомлением).
В случае если проведенная проверка подписных листов повлечет последствия, предусмотренные пунктом 5 части 7.1 статьи 42 Закона РА, кандидат вправе получить в комиссии одновременно с копией итогового протокола заверенные копии ведомостей проверки подписных листов, в которых указываются основания (причины) признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными с указанием номеров папки, подписного листа и строки в подписном листе, в которых содержится каждая из таких подписей, а также получить копии официальных документов, на основании которых соответствующие подписи были признаны недостоверными и (или) недействительными.
2.8. После получения итогового протокола кандидат, его доверенное лицо могут представить в Рабочую группу письменные возражения в случае несогласия с выводами о признании подписи недостоверной (недействительной). Также кандидат, его доверенное лицо могут ознакомиться с подписными листами и ведомостями проверки. Возражения рассматриваются Рабочей группой. Результаты рассмотрения учитываются при рассмотрении вопроса о регистрации (об отказе в регистрации) кандидата на заседании избирательной комиссии.
2.9. Взаимодействует с кандидатами, доверенными лицами кандидатов, уполномоченными представителями по финансовым вопросам, правоохранительными органами, иными государственными органами и организациями, осуществляющими учет населения, Центральной избирательной комиссией Республики Адыгея по вопросам приема и проверки подписных листов, в том числе запрашивает и получает сведения, необходимые для работы Рабочей группы.
2.10. Принимает и готовит документы для выдачи удостоверений лицам, предусмотренным законом.

2.11. Готовит материалы, необходимые для представления в соответствующий орган, в случае обжалования решения ТИК Шовгеновского района о регистрации либо об отказе в регистрации кандидата, его уполномоченного представителя по финансовым вопросам, доверенных лиц кандидата, избирательного объединения.
2.12. Готовит и передает в архив ТИК Шовгеновского района документацию Рабочей группы.
2.13. Посещает мероприятия, связанные с выдвижением списка кандидатов в депутаты избирательными объединениями. По результатам проведения мероприятия оформляет  справку, в  которой подтверждается, что мероприятие состоялось, и голосование по выдвижению списка кандидатов осуществлялось тайно (приложение № 10).
2.14. Осуществляет иные функции по выполнению возложенных на Рабочую группу задач.

3. Состав, структура и организация деятельности Рабочей группы

3.1. В состав Рабочей группы входят:

руководитель Рабочей группы - член ТИК Шовгеновского района с правом решающего голоса;

члены Рабочей группы - члены ТИК Шовгеновского района с правом решающего голоса,  привлеченные специалисты. Состав Рабочей группы утверждается постановлением ТИК Шовгеновского района.

3.2. Для выполнения возложенных на Рабочую группу задач к ее работе могут привлекаться:

системные администраторы КСА ГАС «Выборы» ЦИК Адыгеи, специалисты органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений юстиции, военных комиссариатов, специализированных организаций, осуществляющих учет населения Российской Федерации, иные специалисты - на основании гражданско-правовых договоров.

Количественный состав привлекаемых лиц определяется руководителем Рабочей группы с учетом объемов представляемых документов, сроков рассмотрения вопросов на заседаниях ТИК Шовгеновского района  и может меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.

3.3.1. Руководитель Рабочей группы:

организует деятельность Рабочей группы;

распределяет обязанности между членами Рабочей группы;

формирует повестку и ведет заседание Рабочей группы;

организует работу по приему (проверке) избирательных документов;

дает поручения членам Рабочей группы;

дает поручения о направлении документов на проверку в уполномоченные органы и учреждения;

вносит проекты решений на заседания ТИК Шовгеновского района.

3.3. Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы.

Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально.

Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы, имеющих право голоса. Правом голоса при принятии решения Рабочей группы обладают все члены Рабочей группы. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов Рабочей группы, присутствующих на ее заседании. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.

3.4. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать, выступать, задавать вопросы, вносить предложения члены Рабочей группы, члены ТИК Шовгеновского района  с правом решающего голоса, Члены ТИК Шовгеновского района с правом совещательного голоса, кандидаты, их уполномоченные представители по финансовым вопросам кандидатов, уполномоченные представители избирательных объединений.